
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 

RESOLUÇÃO Nº  166/2018. 
 

 EMENTA:  Homologa “Ad Referendum” do Pleno do  CEPE, 
Relatório Final do Concurso Público de Provas e 
Títulos para Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Classe D, Nível 01, para o Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI desta 
Universidade. 

 
   A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando 
a urgência do assunto exarado no Processo UFRPE Nº 23082.008320/2018-88,  

 
R E S O L V E: 

 
                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, “Ad 
Referen-dum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), o Relatório Final do 
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Classe D, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em Regime de 
Trabalho 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, na Matéria: SISTEMAS DE 
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA E FUNDAMENTOS DE EDUCAÇÃO E GESTÃO 
AMBIENTAL, para o Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI desta Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, tendo como resultado final o candidato inscrito, aprovado e classificado em 
1º lugar  DOUGLAS MOREIRA DE OLIVEIRA com média final igual a 8,79  (oito inteiros 
vírgula setenta e nove centésimos); e os candidatos inscritos e aprovados como segue: em 2º lugar 
ANDREA CHAVES FIÚZA PORTO com média final igual a 8,76  (oito  inteiros vírgula setenta e 
seis centésimos); em 3º lugar KENNEDY FRANCYS RODRIGUES DAMASCENA com média 
final igual a 8,73  (oito  inteiros vírgula setenta e três centésimos); em 4º lugar VIVIANE FARIAS 
SILVA com média final igual a 8,65  (oito inteiros vírgula sessenta e cinco centésimos); em 5º 
lugar JOSÉ LUIS SAID COMETTI com média final igual a 8,59  (oito  inteiros vírgula cinquenta 
e nove centésimos);  os candidatos inscritos e reprovados de acordo com o Anexo II do Decreto  
6.994, de 21 de agosto de 2009 - ROSEANE KARLA SOARES DA SILVA; FRANCISCO DE 
ASSYS ROMERO DA MOTA SOUZA; JOSEANI CASTRO DA SILVA; os candidatos inscritos 
e reprovados por obterem média final inferior a 7,0 (sete inteiros) - DIOGO JOSÉ OLIVEIRA 
PIMENTEL; FRANCILENE DE LIMA TARTAGLIA; CLEUMA CHRISTIR DA SILVA 
ALMEIDA; SANDRA ROBERTA VAZ LIRA MARANHÃO; EVANILSON PAULINO DA 
SILVA; JUSCELINA ARCANJO DOS SANTOS; DAVID DE HOLANDA CAMPELO; THAIS 
CRISTINA DE SOUZA LOPES; os candidatos inscritos e eliminados por obterem nota inferior a 
7,0 (sete inteiros) - ALAN AUGUSTO NOBRE FEITOSA; AMANDA RODRIGUES SANTOS 
COSTA; ANA PAULA DIAS VITORINO DE ARRUDA; ANA PAULA XAVIER DE GONDRA 
BEZERRA; ANDERSON OLIVEIRA DE LIMA; ANDRÉA BALTAR BARROS; ANTONIO 
LOURENÇO BEZERRA; AURÉLIA PIETRINA DA COSTA ALBUQUERQUE BEZERRA 
CAVALCANTI; BÁBARA CONCEIÇÃO COELHO BEZERRA PEREIRA; BRUNO LEAL 
VIANA; CARLA CRISTINA DE LIRA; CARLOS ALBERTO MONTEIRO DA SILVA; 
CAROLINA ALENCAR DANTAS DO VALE; CASSIUS VINICIUS BEZERRA DE ARAÚJO; 
CELIA SILVA DOS SANTOS; CLEBER GOMES DE ALBUQUERQUE; DANDARA COSTA  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 166/2018 DO CEPE).  
 
FRANÇA; DEIZIANE LIMA CAVALCANTE; DIEGO DA SILVA CUNHA; DIEGO 
HENRIQUE SILVA DE SOUZA; DINANDO ANTONIO SOARES JUNIOR; EDÉCIO JOSÉ DE 
SOUZA FILHO; EDER BATISTA DA SILVA; EDER BATISTA DA SILVA; EDUARDO 
MACIEL OLIVEIRA LAIME; ELLEN CARINE NEVES VALENTE; FABIANA DO 
NASCIMENTO SANTOS; GABRIELA ARAGÃO DE MORAES; GABRIELA ARRUDA 
VASCONCELOS; GEORGE EDGARD DE OLIVEIRA LIMA; GÉSSICA DOS SANTOS 
VASCONCELOS; HEITOR HENRIQUE FÉLIX DUARTE; HELOISA CINTRA ALVES PINTO; 
JOÃO PAULO SIQUEIRA DA SILVA; JOCELANE CAVALCANTI VÍTOR ALVES; JOSÉ 
ANGELIM DA SILVA NETO; JOSÉ ROBERTO LOPES DA SILVA; JOSELANE PRÍSCILA 
GOMES DA SILVA; JOYCE EDJA AGUIAR DOS SANTOS; JÚLIA SOARES PEREIRA; 
JULIET EMÍLIA SANTOS DE SOUSA; LUCICLEITON LEANDRO DA SILVA DE MELO; 
LUIS CLÁUDIO MONTEIRO DE MATTOS; LUIZ PAULO DE SOUSA CORREIA; MANOEL 
GALDINO DOS SANTOS; MARCOS ADRIANO MARQUES PESSÔA SALES; MARCOS 
ANTÔNIO ALVES DE LIMA; MARLI GONDIM DE ARAÚJO; MAXIMILIANO DIOGO 
GOMES DOS SANTOS; NATALIA VAZ DA SILVA; OSCAR EMERSON ZÚÑIGA 
MOSQUERA; OUCILANE INGRET MORENO ALVES; PATRÍCIA KARLA BATISTA DE 
ANDRADE; PAULA RENATA MUNIZ ARAÚJO; PEDRO HENRIQUE TAVARES DE 
FRANÇA; RAMARA SENA DE SOUZA; RHUAN JOSÉ GONÇALVES PASTORIZA; 
ROBERTA FALCÃO DE CERQUEIRA PAES; ROBERTSON VALÉRIO DE PAIVA FONTES 
JÚNIOR; RUMMERITO ROCHA GONÇALVES DA SILVA; SAMUEL MARCUS 
MONTARROYOS MALHEIROS; STEPHANY ALVES BRILHANTE; SUZANA KELLY 
GOMES DE MENDONÇA; TACIANA LEITE DE ANDRADE LIMA; TAFNES DA SILVA 
ANDRADE; TARCIANA SILVA DOS SANTOS; TATIANA MARIA DA SILVA; TIAGO DINIZ 
ALTHOFF; UAINE MARIA FELIX DOS SANTOS; VALDEMIR DE PAULA E SILVA JUNIOR; 
VERÔNICA DE MOURA BARBOSA; VINICIUS SANTOS GOMES DA SILVA; 
WELLINGTON JAIRO DA SILVA DINIZ e YGOR JACQUES AGRA BEZERRA DA SILVA; e 
ainda os candidatos inscritos e eliminados por não comparecerem ao concurso: ADRIANA 
GUEDES MAGALHÃES; ADRIANO LUIZ NORMANDIA MONTEIRO, ALCIONE 
GUIMARÃES FREIRE; ALEXANDRA DE ANDRADE SANTOS; ALEXANDRE 
NASCIMENTO DOS SANTOS; ALLYSSON PEREIRA DOS SANTOS; ALTANYS SILVA 
CALHEIROS; AMARO EPIFÂNIO PEREIRA SILVA; ANA CLAUDIA VILLAR E LUNA 
GUSMÃO; ANA ROSINERY LUIZ SILVA SANTOS; ANDERSON PHILIPY CABRAL ALVES; 
ANTÔNIO FERREIRA DE OLIVEIRA NETO; BÁRBARA ALBUQUERQUE BRANCO DE 
MORAES; BRUNA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA; BRUNO E SILVA URSULINO; CÍNTIA 
MARIA TEIXEIRA FIALHO; CLEBER LUIZ FERREIRA DANTAS; DANIELLE DE FATIMA 
GOMES; DENISE CIDADE CAVALCANTI; DIOGO FRANCISCO BORBA RODRIGUES; 
EDUARDO HENRIQUE LIMA DE LUCENA; ELISÂNGELA DE FREITAS MARIANO; 
EMMANOELLA COSTA GUARANÁ ARAÚJO; EMMANUELLA VILA NOVA DA SILVA; 
GABRIEL LYRA MENDES VIEIRA MOTA; GARDÊNIA SILVANA DE OLIVEIRA 
RODRIGUES; GILMARA PIRES GRANJA; GISELLE LEMOS MOREIRA; HERCYLIO 
FÉLIX DE ANDRADE; IGOR PINHEIRO DA ROCHA; IUG LOPES; JOSÉ HENRIQUE DA 
SILVA; JOSÉ JAIRO FLORENTINO CORDEIRO JUNIOR; JOSEFA TATIANA DE SOUZA 
BARBOSA; JOSIAS DIVINO SILVA DE LUCENA; JOSIMAR GURGEL FERNANDES; 
LAÉRCIO VIEIRA DE MELO WANDERLEY NEVES; LEONAM JOSÉ DA SILVA; LILIANE  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 166/2018 DO CEPE). 
 
DA CRUZ PINHEIRO; LINDOVALDO JOSÉ LEÃO; LÍVIA PREVIATELLO DA SILVA; 
LUANA MARIA ALVES DA SILVA; LUANDSON JOSÉ DA SILVA E SILVA; LUIZ ANTÔNIO 
DE ALMEIDA NETO; MARCÍLIO DE SOUZA BARBOSA; MARIA DE FÁTIMA DA SILVA; 
MARIA VIRGINIA ALVES XAVIER; MARIANA FERREIRA MARTINS CARDOSO; 
MARILENE FATIMA LUNARDI; MARÍLIA ISABELLE OLIVEIRA DA SILVA; PAMELA 
CONSUELO CASTRO E SANT’ANNA; PATRÍCIA ÂNGELO DE BARROS; PEDRO 
HENRIQUE DE OMENA TOLEDO; RAGUIARA PRIMO DA SILVA; RAÍSSA RATTES LIMA 
DE FREITAS; RAQUELE MENDES DE LIRA; ROBERTA LEME DOS SANTOS; RODRIGO 
CÂNDIDO PASSOS DA SILVA; ROMEL DUARTE VILELA; SIMONE SANTOS LIRA SILVA; 
TATIANA PATRÍCIA NASCIMENTO DA SILVA; THAIS FERNANDA DA SILVA VICENTE; 
THIAGO CARDOSO SILVA; UEMESON JOSÉ DOS SANTOS; UILKA ELISA TAVARES; 
VALMIR ROCHA CAVALCANTE; VIVIANE MARIA DA SILVA; WANDERSON JOSÉ DE 
LIVEIRA; WILKER ALVES MORAIS, conforme consta do Processo acima mencionado. 
 
                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  26 de junho de 2018. 
 
 
 
 
 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
= PRESIDENTE = 

 
 


